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７ 喫煙 

（１）喫煙状況 

◆たばこを吸ったことがありますか。（○は１つ）【13～18 歳問 29、19 歳以上問 47】 

●13～18 歳 

13～18 歳の喫煙については、性別でみると、喫煙経験「なし」の男性は 98.8％、女性は 100％

です。 

 

13～18 歳の喫煙状況（性別） 

全体(n＝319) 99.4 0.3

男性(n＝164) 98.8 0.6

女性(n＝153) 100.0 0.0

性
　
別

喫煙経験
なし

喫煙経験
あり

99.4 

98.8 

100.0 

0.3 

0.6 
0.3 

0.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ほとんど吸ったことがない・吸ったことがない

以前吸っていたが、１年以上禁煙している

以前吸っていたが、過去１年以内に禁煙した

加熱式たばこを吸っている

紙巻きたばこ・葉巻等を吸っている

無回答

 

 

経年で比較すると、男女ともに平成 23 年度から令和 4 年度にかけて未成年の喫煙率は下がっ

ています。 

 

13～18 歳で喫煙経験がある人の割合（性別、経年比較） 

令和４年度(n＝164)

平成28年度(n＝460)

平成23年度(n＝624)

令和４年度(n＝153)

平成28年度(n＝504)

平成23年度(n＝617)

男　性

女　性

※令和4年度は年齢未回答者・性別未回答者を除く13-18歳の男性・女性のうち、「以前吸っていたが、1年以上禁煙し
　ている」、「以前吸っていたが、過去1年以内に禁煙した」、「加熱式たばこを吸っている」、「紙巻きたばこ・葉
　巻等を吸っている」と回答した者の合計の割合
※平成23年度及び平成28年度は、年齢未回答者・性別未回答者を除く中学生・高校生の男子・女子のうち、今までにタ
　バコを吸ったことが「ある」と回答した者の割合

0.6 

2.4 

8.2 

0 2 4 6 8 10
％

-

1.2 

2.6 
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●19 歳以上 

喫煙の状況については、性別・年代別でみると、男性は年齢が上がるほど「以前吸っていたが 1

年以上禁煙している」割合が高くなる傾向がある一方、女性は年齢による差は大きくありません。 

「加熱式たばこ」と「紙巻きたばこ・葉巻等」の喫煙を比べると、20 歳代の男性は「加熱式たばこを

吸っている」、30 歳代の男性は同程度、40 歳代以上の男性「紙巻きたばこ・葉巻等」の割合が高く

なっています。 

 

19 歳以上の喫煙状況（性別・年代別） 

全体(n＝2,272)

男性計(n＝876)

　20歳以上(n＝864)

　20～29歳(n＝101)

　30～39歳(n＝124)

　40～49歳(n＝106)

　50～64歳(n＝229)

　65～74歳(n＝202)

　75歳以上(n＝102)

女性計(n＝1,379)

　20歳以上(n＝1,358)

　20～29歳(n＝159)

　30～39歳(n＝209)

　40～49歳(n＝188)

　50～64歳(n＝358)

　65～74歳(n＝260)

　75歳以上(n＝184)

性
・
年
代
別

60.4 

32.9 

32.3 

62.4 

37.9 

30.2 

24.5 

24.8 

30.4 

78.0 

77.7 

83.0 

76.1 

68.6 

78.2 

76.9 

84.2 

19.4 

33.7 

34.1 

7.9 

20.2 

28.3 

39.7 

46.0 

47.1 

10.3 

10.5 

5.7 

12.0 

16.5 

10.9 

11.5 

4.3 

1.7 

2.5 

2.5 

5.9 

1.6 

2.8 

0.9 

3.5 

2.0 

1.2 

1.3 

1.9 

2.4 

2.1 

0.8 

0.8 

6.3 

11.2 

11.3 

12.9 

20.2 

16.0 

14.4 

5.0 

3.1 

3.2 

5.7 

4.3 

6.9 

2.5 

1.2 

9.2 

16.2 

16.3 

8.9 

20.2 

21.7 

19.2 

15.3 

8.8 

4.8 

4.9 

3.8 

4.8 

5.3 

6.4 

5.4 

1.6 

3.1 

3.5 

3.4 

2.0 

0.9 

1.3 

5.4 

11.8 

2.5 

2.6 

0.5 

0.5 

1.1 

4.2 

9.8 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ほとんど吸ったことがない・吸ったことがない

以前吸っていたが、１年以上禁煙している

以前吸っていたが、過去１年以内に禁煙した

加熱式たばこを吸っている

紙巻きたばこ・葉巻等を吸っている

無回答
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「加熱式たばこ」及び「紙巻きたばこ・葉巻等」を吸っていると回答したたばこを『吸う』者の割合に

ついては、男性 27.4％、女性 7.9％です。 

男性は 30 歳代をピークに年齢が上がるほどに『吸う』者の割合は低下し、一方女性は各年代の

喫煙率に大きな差はありません。 

 

19 歳以上の喫煙状況（性別・年代別） 

全体(n＝2,272)

男性計(n＝876)

　20歳以上(n＝864)

　20～29歳(n＝101)

　30～39歳(n＝124)

　40～49歳(n＝106)

　50～59歳(n＝153)

　60～69歳(n＝190)

　70歳以上(n＝190)

女性計(n＝1,379)

　20歳以上(n＝1,358)

　20～29歳(n＝159)

　30～39歳(n＝209)

　40～49歳(n＝188)

　50～59歳(n＝242)

　60～69歳(n＝275)

　70歳以上(n＝285)

性
・
年
代
別

81.5 

69.1 

69.0 

76.2 

59.7 

61.3 

68.0 

67.4 

77.9 

89.6 

89.4 

90.6 

90.4 

87.2 

91.3 

88.0 

89.1 

15.4 

27.4 

27.7 

21.8 

40.3 

37.7 

30.7 

30.0 

12.1 

7.9 

8.0 

9.4 

9.1 

12.2 

7.9 

8.7 

3.2 

3.1 

3.5 

3.4 

2.0 

0.9 

1.3 

2.6 

10.0 

2.5 

2.6 

0.5 

0.5 

0.8 

3.3 

7.7 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

吸わない 吸 う 無回答
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喫煙者の割合については、経年で比較すると、全体で低下傾向となっています。 

性別・年代別でみると、20 歳代の男性は平成 23 年度の 36.2％から 14.4 ポイント低下の

21.8％、30 歳代の女性は平成 23 年度の 17.3％から 8.2 ポイント低下の 9.1％と、喫煙率は下

がっています。一方、30 歳代及び 40 歳代男性の喫煙者の割合は年々増加しており、30 歳代では

平成 23 年度から令和 4 年度にかけて 2.8 ポイント増加、40 歳代では平成 23 年度から令和 4

年度にかけて 0.8 ポイント増加しています。 

 

20 歳以上の喫煙者の割合（性別・年代別、経年比較） 

 

令和４年度(n＝2,224)

平成28年度(n＝2,588)

平成23年度(n＝3,193)

令和４年度(n＝864)

平成28年度(n＝1,124)

平成23年度(n＝1,361)

令和４年度(n＝101)

平成28年度(n＝124)

平成23年度(n＝163)

令和４年度(n＝124)

平成28年度(n＝212)

平成23年度(n＝240)

令和４年度(n＝106)

平成28年度(n＝118)

平成23年度(n＝141)

令和４年度(n＝229)

平成28年度(n＝210)

平成23年度(n＝262)

令和４年度(n＝202)

平成28年度(n＝253)

平成23年度(n＝332)

令和４年度(n＝102)

平成28年度(n＝207)

平成23年度(n＝223)

令和４年度(n＝1,358)

平成28年度(n＝1,464)

平成23年度(n＝1,832)

令和４年度(n＝159)

平成28年度(n＝158)

平成23年度(n＝229)

令和４年度(n＝209)

平成28年度(n＝245)

平成23年度(n＝306)

令和４年度(n＝188)

平成28年度(n＝172)

平成23年度(n＝209)

令和４年度(n＝358)

平成28年度(n＝282)

平成23年度(n＝392)

令和４年度(n＝260)

平成28年度(n＝330)

平成23年度(n＝392)

令和４年度(n＝184)

平成28年度(n＝277)

平成23年度(n＝304)

※令和4年度は「加熱式たばこを吸っている」、「紙巻きたばこ・葉巻等を吸っている」と回答した者の割合

※平成23年度及び平成28年度は「吸う」と回答した者の割合

75歳以上

75歳以上

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～64歳

65～74歳

男性　計

女性　計

20歳以上全体

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～64歳

65～74歳

15.7 

16.7 

17.6 

0 10 20 30 40 50

％

21.8 

28.2 
36.2 

40.3 

38.2 

37.5 

37.7 

37.3 

36.9 

33.6 

34.3 

34.0 

20.3 

21.7 

19.9 

8.8 

13.0 

12.1 

9.4 

12.7 

10.9 

9.1 

10.6 

17.3 

12.2 

13.4 

18.7 

8.9 

8.9 

11.7 

6.5 

6.4 

5.9 

1.6 

1.4 

1.3 

27.7 

27.9 

28.1 

8.0 

8.1 

10.4 
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（２）禁煙をしようと思った理由 

◆禁煙しようと思った１番の理由は何ですか。（○は１つ）【19 歳以上問 47－１】 

禁煙しようと思った理由については、「健康への影響について詳しく知ったため」が 30.4％で最

も高く、次いで「体調不良のため」が 17.7％、「節約のため」が 10.8％となっています。 

性別・年代別でみると、「体調不良のため」は女性の方が男性よりも 7.5 ポイント高く、特に 40～

74 歳の女性では 2 割を超える割合となっています。 

 

19 歳以上の禁煙をしようと思った理由（性別・年代別） 

全体(n＝480)

男性計(n＝317)

　20～29歳(n＝14)

　30～39歳(n＝27)

　40～49歳(n＝33)

　50～64歳(n＝93)

　65～74歳(n＝100)

　75歳以上(n＝50)

女性計(n＝159)

　20～29歳(n＝12)

　30～39歳(n＝30)

　40～49歳(n＝35)

　50～64歳(n＝42)

　65～74歳(n＝32)

　75歳以上(n＝8)

性
・
年
代
別

30.4 

30.3 

7.1 

18.5 

12.1 

35.5 

34.0 

38.0 

30.8 

25.0 

33.3 

22.9 

23.8 

43.8 

50.0 

17.7 

15.1 

11.1 

24.2 

12.9 

17.0 

16.0 

22.6 

8.3 

10.0 

25.7 

31.0 

21.9 

37.5 

7.9 

9.1 

14.3 

18.5 

6.1 

7.5 

7.0 

12.0 

5.7 

8.3 

6.7 

5.7 

2.4 

9.4 

6.5 

8.8 

7.1 

6.1 

5.4 

10.0 

20.0 

1.3 

2.4 
3.1 

10.8 

11.4 

21.4 

33.3 

18.2 

15.1 

4.0 

10.1 

16.7 

6.7 

14.3 

14.3 

3.1 

3.1 

4.4 

12.1 

6.5 

4.0 

0.6 

2.4 

18.5 

14.2 

42.9 

14.8 

12.1 

11.8 

16.0 

8.0 

27.0 

41.7 

43.3 

25.7 

23.8 

15.6 

12.5 

5.0 

6.6 

7.1 

3.7 

9.1 

5.4 

8.0 

6.0 

1.9 

5.7 

3.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

健康への影響について詳しく知ったため 体調不良のため

家族・知人に勧められたため 勤め先に勧められたため

医師等に勧められたため 節約のため

受動喫煙対策が強化され、吸える場所が減ったため その他

無回答
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（３）禁煙への関心度 

①禁煙への関心度 

◆禁煙することにどれくらい関心がありますか。（○は１つ）【19 歳以上問 47－２】 

禁煙への関心度については、「関心がない」割合と「関心はあるが、6 カ月以内に禁煙しようとは

思っていない」、「関心があり、6 カ月以内に禁煙しようとは思っている」、「関心があり、１カ月以内に

禁煙しようと思っている」の合計値『関心がある』の割合を比較すると、『関心がある』の方が16.4ポ

イント高いです。 

性別・年代別にみると、『関心がある』割合が最も高い 40 歳代女性と、最も低い 30 歳代男性で

比較すると、32.2 ポイントの差があります。 

 

19 歳以上の禁煙への関心度（性別・年代別） 

全体(n＝350) 41.1 57.5

男性計(n＝240) 45.4 53.4

　20～29歳(n＝22) 45.5 54.5

　30～39歳(n＝50) 52.0 46.0

　40～49歳(n＝40) 37.5 62.5

　50～64歳(n＝77) 46.8 52.0

　65～74歳(n＝41) 43.9 53.6

　75歳以上(n＝9) 33.3 66.6

女性計(n＝109) 32.1 67.0

　20～29歳(n＝15) 53.3 46.7

　30～39歳(n＝19) 36.8 63.2

　40～49歳(n＝23) 21.7 78.2

　50～64歳(n＝32) 31.3 68.8

　65～74歳(n＝17) 23.5 70.6

　75歳以上(n＝3) 33.3 66.6

関心は
ない　計

関心が
ある　計

性
・
年
代
別

41.1 

45.4 

45.5 

52.0 

37.5 

46.8 

43.9 

33.3 

32.1 

53.3 

36.8 

21.7 

31.3 

23.5 

33.3 

44.3 

41.3 

40.9 

32.0 

55.0 

40.3 

46.3 

22.2 

51.4 

40.0 

52.6 

52.2 

50.0 

64.7 

33.3 

8.3 

8.8 

13.6 

6.0 

5.0 

9.1 

4.9 

44.4 

7.3 

5.3 

13.0 

9.4 

5.9 

4.9 

3.3 

8.0 

2.5 

2.6 

2.4 

8.3 

6.7 

5.3 

13.0 

9.4 

33.3 

1.4 

1.3 

2.0 

1.3 

2.4 

0.9 

5.9 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

関心はない

関心はあるが、６カ月以内に禁煙しようとは思っていない

関心があり、６カ月以内に禁煙しようと思っている

関心があり、１カ月以内に禁煙しようと思っている

無回答
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②禁煙に関心がない理由 

◆禁煙に関心がない、禁煙しようとは思わない理由は何ですか。（○はいくつでも） 

【19 歳以上問 47－3】 

禁煙に関心がない、禁煙しようとは思わない理由については、「何度も禁煙を試みたが、できなか

ったから」が40.8％で最も高く、次いで「健康を害した時に禁煙すればよいから」、「健康を害しても

吸い続けたいから」がともに 25.1％となっています。 

 

19 歳以上の禁煙に関心がない理由 

何
度
も
禁
煙

を
試
み
た

が
、

で
き
な

か
っ

た
か
ら

健
康
を
害
し

た
時
に
禁
煙

す
れ
ば
よ
い

か
ら

健
康
を
害
し

て
も
吸
い
続

け
た
い
か
ら

健
康
へ
の
影

響
に
つ
い
て

詳
し
く
知
ら

な
い
か
ら

無
回
答

40.8 

25.1 25.1 

5.0 

12.7 

0

10

20

30

40

50

全体(n＝299)％

 

 

性別・年代別でみると、「何度も禁煙を試みたが、できなかったから」は女性 47.3％、男性

38.0％で女性の方が高く、「健康を害しても吸い続けたいから」は男性 27.4％、女性 19.8％で男

性の方が高くなっています。 

 

19 歳以上の禁煙に関心がない理由（性別・年代別） 
単位：％

サ
ン
プ
ル
数

何
度
も
禁
煙
を

試
み
た
が
、

で

き
な
か
っ

た
か

ら 健
康
を
害
し
た

時
に
禁
煙
す
れ

ば
よ
い
か
ら

健
康
を
害
し
て

も
吸
い
続
け
た

い
か
ら

健
康
へ
の
影
響

に
つ
い
て
詳
し

く
知
ら
な
い
か

ら 無
回
答

299 40.8 25.1 25.1 5.0 12.7

男性計 208 38.0 24.5 27.4 7.2 11.1

　20～29歳 19 26.3 21.1 36.8 21.1 10.5

　30～39歳 42 42.9 23.8 31.0 2.4 11.9

　40～49歳 37 40.5 24.3 21.6 8.1 8.1

　50～64歳 67 37.3 26.9 26.9 6.0 11.9

　65～74歳 37 32.4 27.0 27.0 8.1 10.8

　75歳以上 5 80.0 - 20.0 - -

女性計 91 47.3 26.4 19.8 - 16.5

　20～29歳 14 35.7 28.6 28.6 - 28.6

　30～39歳 17 35.3 5.9 23.5 - 35.3

　40～49歳 17 64.7 23.5 29.4 - 5.9

　50～64歳 26 46.2 38.5 7.7 - 7.7

　65～74歳 15 60.0 20.0 20.0 - 13.3

　75歳以上 2 - 100.0 - - -

全　体

性
・
年
代
別
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（４）禁煙外来や禁煙支援の利用意向 

◆病院の禁煙外来や薬局での禁煙支援を利用したいと思いますか。（○は１つ）【19 歳以上問 47－4】 

禁煙支援を利用したいと思う人の割合は男女いずれも 16.0％程度です。 

 

19 歳以上の禁煙外来や禁煙支援の利用意向（性別） 

全体(n＝350)

男性(n＝240)

女性(n＝109)

性
　
別

16.0 

16.3 

15.6 

67.7 

70.0 

63.3 

2.0 

1.7 

1.8 

14.3 

12.1 

19.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

思 う 思わない すでに利用している 無回答
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（５）家でたばこを吸う際に気をつけていること 

◆家でたばこを吸う際には、どのようなことに気をつけていますか。（○は１つ）【19 歳以上問 47－5】 

家でたばこを吸う際に気をつけていることについては、「家の中で吸う場所を決めている」が

34.0％で最も高く、次いで「家の中では吸わない」が 28.0％、「何も気をつけていない」が 16.0％

となっています。 

性別でみると、男性は女性よりも「家の中では吸わない」が高く、女性は男性よりも「家の中で吸

う場所を決めている」が高くなっています。 

 

19 歳以上の家でたばこを吸う際に気をつけていること（性別） 

全体(n＝350)

男性(n＝240)

女性(n＝109)

性
　
別

28.0 

32.1 

18.3 

34.0 

30.8 

41.3 

9.1 

10.4 

6.4 

16.0 

15.8 

16.5 

12.9 

10.8 

17.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

家の中では吸わない 家の中で、吸う場所を決めている

家族の近くでは吸わない 何も気をつけていない

無回答

 

 



 

147 

 

（６）喫煙により影響を及ぼす可能性がある疾患の認知状況 

①喫煙により影響を及ぼす可能性がある疾患の認知状況 

◆喫煙により影響を及ぼす可能性がある疾患について知っていますか。（○は１つ） 

【13～18 歳問 30、19 歳以上問 48】 

喫煙により影響を及ぼす可能性がある疾患については、「知っている」は 89.9％で約 9 割が認

知しています。 

性別・年代別でみると、女性は 75 歳以上を除くすべての年代で「知っている」が 9 割を超えてい

ます。男性は 13～18 歳で唯一 9 割を超える 90.9％となっています。 

 

13 歳以上の喫煙により影響を及ぼす可能性がある疾患の認知状況（性別・年代別） 

全体(n＝2,591)

男性計(n＝1,038)

　13～18歳(n＝164)

　19～29歳(n＝111)

　30～39歳(n＝124)

　40～49歳(n＝106)

　50～64歳(n＝229)

　65～74歳(n＝202)

　75歳以上(n＝102)

女性計(n＝1,531)

　13～18歳(n＝153)

　19～29歳(n＝179)

　30～39歳(n＝209)

　40～49歳(n＝188)

　50～64歳(n＝358)

　65～74歳(n＝260)

　75歳以上(n＝184)

性
・
年
代
別

89.9 

88.2 

90.9 

82.9 

88.7 

85.8 

88.6 

89.1 

89.2 

91.4 

93.5 

95.5 

93.8 

94.7 

93.3 

91.5 

76.1 

7.6 

9.8 

9.1 

14.4 

10.5 

12.3 

10.0 

6.9 

7.8 

6.1 

6.5 

4.5 

6.2 

5.3 

5.6 

5.8 

9.8 

2.4 

1.9 

2.7 

0.8 

1.9 

1.3 

4.0 

2.9 

2.4 

1.1 

2.7 

14.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

知っている 知らない 無回答
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②認知している喫煙が原因となる可能性のある疾患 

◆喫煙が原因となる可能性のある疾患をお選びください。（○はいくつでも） 

【13～18 歳問 30－１、19 歳以上問 48－1】 

喫煙が原因となる可能性のある疾患については、「肺がん」が 96.0％で最も高く、次いで「ぜん

息・気管支炎」が 77.3％、「妊娠に関連した異常・胎児への影響」が 62.3％となっています。 

 

13 歳以上の認知している喫煙が原因となる可能性のある疾患 

肺
が
ん

ぜ
ん
息
・
気
管

支
炎

妊
娠
に
関
連
し

た
異
常
・
胎
児

へ
の
影
響

Ｃ
Ｏ
Ｐ
Ｄ
（
慢

性
閉
塞
性
肺
疾

患
）

脳
卒
中

心
臓
病

歯
周
病
（
歯
槽

膿
漏
）

肺
が
ん
以
外
の

す
べ
て
の
が
ん

糖
尿
病

認
知
症

無
回
答

96.0 

77.3 

62.3 

48.8 48.3 45.3 
38.9 

25.3 
18.2 17.4 

2.5 

0

20

40

60

80

100

全体(n＝2,330)％

 

 

性別・年代別でみると、「肺がん」は全ての性・年代で 9 割を超えています。「妊娠に関連した異

常・胎児への影響」は女性の方が男性よりも高く、特に 65 歳以上の男性は 3 割に満たない低い割

合となっています。 

 

13 歳以上の認知している喫煙が原因となる可能性のある疾患（性別・年代別） 

単位：％
サ
ン
プ
ル
数

肺
が
ん

ぜ
ん
息
・
気
管

支
炎

妊
娠
に
関
連
し

た
異
常
・
胎
児

へ
の
影
響

Ｃ
Ｏ
Ｐ
Ｄ
（

慢

性
閉
塞
性
肺
疾

患
）

脳
卒
中

心
臓
病

歯
周
病
（

歯
槽

膿
漏
）

肺
が
ん
以
外
の

す
べ
て
の
が
ん

糖
尿
病

認
知
症

無
回
答

2,330 96.0 77.3 62.3 48.8 48.3 45.3 38.9 25.3 18.2 17.4 2.5

男性計 916 95.9 74.8 44.3 41.8 50.1 46.6 35.0 26.2 15.9 13.8 2.5

　13～18歳 149 94.6 69.8 61.1 42.3 38.3 41.6 41.6 26.8 12.8 14.8 5.4

　19～29歳 92 95.7 80.4 59.8 54.3 48.9 40.2 43.5 29.3 13.0 18.5 3.3

　30～39歳 110 97.3 70.9 48.2 46.4 56.4 36.4 36.4 30.0 10.0 10.9 1.8

　40～49歳 91 90.1 76.9 48.4 47.3 56.0 46.2 39.6 28.6 20.9 17.6 5.5

　50～64歳 203 96.1 70.4 44.8 40.9 58.6 51.2 37.4 29.6 19.7 12.3 2.0

　65～74歳 180 97.8 78.3 28.3 36.1 47.2 53.3 26.1 21.7 16.7 12.2 -

　75歳以上 91 97.8 82.4 23.1 30.8 44.0 50.5 22.0 16.5 16.5 13.2 1.1

女性計 1,400 96.1 78.8 74.0 53.4 47.1 44.1 41.3 24.7 19.5 19.6 2.5

　13～18歳 143 95.1 73.4 74.1 50.3 42.7 34.3 42.0 31.5 16.8 16.1 4.2

　19～29歳 171 93.6 76.6 80.7 53.8 48.0 46.2 64.9 31.6 28.1 25.1 5.8

　30～39歳 196 91.8 76.0 79.1 57.7 56.1 43.9 49.0 30.1 17.9 25.0 5.1

　40～49歳 178 97.2 78.1 78.1 53.9 54.5 43.8 45.5 25.8 18.5 24.7 2.2

　50～64歳 334 97.0 79.6 78.1 59.9 52.1 50.3 40.7 26.3 24.3 26.0 1.5

　65～74歳 238 98.3 83.6 66.8 50.0 36.1 38.2 26.1 14.3 13.4 8.0 -

　75歳以上 140 98.6 81.4 55.7 40.0 35.0 47.9 22.9 14.3 14.3 7.1 -

全　体

性
・
年
代
別
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（７）受動喫煙の機会 

①受動喫煙の有無 

◆日常生活の中で、受動喫煙を受ける機会がありますか。（○は１つ） 

【13～18 歳問 31、19 歳以上問 49】 

●13～18 歳 

13～18 歳のうち、37.6％が受動喫煙を受ける機会があります。 

 

13～18 歳の受動喫煙の有無 

あ る

37.6%な い

62.1%

無回答

0.3%

全体(n＝319)
 

 

●19 歳以上 

20 歳以上の非喫煙者については、男性 33.9％、女性 32.5％が受動喫煙を受ける機会があり

ます。 

 

20 歳以上の非喫煙者の受動喫煙の有無（性別） 

20歳以上の非喫煙者全体(n＝1,812)

男性(n＝596)

女性(n＝1,214)

性
　
別

32.9 

33.9 

32.5 

65.6 

65.4 

65.6 

1.5 

0.7 

1.9 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

あ る な い 無回答
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②受動喫煙を受ける機会 

◆どの場面や場所で、受動喫煙を受ける機会がありますか。（○はいくつでも） 

【13～18 歳 31－１、19 歳以上 49－１】 

●13～18 歳 

13～18 歳のうち、日常生活で受動喫煙の機会が多いのは、「路上」が 51.7％で最も高く、次い

で「家庭」が50.8％、「飲食店」が14.2％となっています。特に「路上」と「家庭」は5割を超えていま

す。 

 

13～18 歳の受動喫煙を受ける機会 

路
　
上

家
　
庭

飲
食
店

公
　
園

職
場
（
学
校
）

遊
戯
施
設
（
パ
チ

ン
コ
・
麻
雀
・
カ

ラ
オ
ケ
・
ゲ
ー
ム

店
等
）

そ
の
他

51.7 50.8 

14.2 13.3 
5.8 2.5 

9.2 

0

20

40

60

80

全体(n＝120)％

 

 

●19 歳以上 

20歳以上の非喫煙者のうち、日常生活で受動喫煙の機会が多いのは、「路上」が37.2％で最も

高く、次いで「家庭」が 32.0％、「職場（学校）」が 29.6％となっています。 

 

20 歳以上の非喫煙者が受動喫煙を受ける機会 

路
　
上

家
　
庭

職
場
（
学
校
）

飲
食
店

遊
戯
施
設
（
パ
チ

ン
コ
・
麻
雀
・
カ

ラ
オ
ケ
・
ゲ
ー
ム

店
等
）

公
　
園

そ
の
他

37.2 
32.0 

29.6 28.5 

11.2 
7.2 

15.7 

0

10

20

30

40

50

20歳以上の非喫煙者全体(n＝597)％
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性別でみると、男性は「職場」が 49.5％で最も高く、女性は「家庭」が 42.8％で最も高くなって

います。 

 

20 歳以上の非喫煙者が受動喫煙を受ける機会（性別） 

単位：％
サ
ン
プ
ル
数

路
　
上

家
　
庭

職
場
（
学
校
）

飲
食
店

遊
戯
施
設
（
パ
チ
ン

コ
・
麻
雀
・
カ
ラ
オ

ケ
・
ゲ
ー
ム
店
等
）

公
　
園

そ
の
他

597 37.2 32.0 29.6 28.5 11.2 7.2 15.7

男　性 202 31.2 10.9 49.5 30.2 14.4 7.4 17.8

女　性 395 40.3 42.8 19.5 27.6 9.6 7.1 14.7

20歳以上の非喫煙者全体

性
別

 

 

経年比較すると、平成２３年度から令和４年度の１１年間、平成２８年度から令和４年度の６年間で、

「家庭」や「飲食店」、「職場（学校）」すべてで、有意＊に減少しています。 

特に飲食店は健康増進法の改正もあり、大きく低下しています。 

 

20 歳以上の受動喫煙を受ける機会を有する者の割合（経年比較） 

令和４年度(n＝2,224)

平成28年度(n＝2,588)

平成23年度(n＝3,193)

令和４年度(n＝2,224)

平成28年度(n＝2,588)

平成23年度(n＝3,193)

令和４年度(n＝2,224)

平成28年度(n＝2,588)

平成23年度(n＝3,193)

家　庭

飲食店

職場
（学校）

12.0 

14.1 

17.1 

0 10 20 30 40

％

9.5 

29.9 

28.9 

13.2 

18.3 

21.6 

 

 


